10. *La cogitativa.* Opinan muchos que la cogitativa es una facultad sensitiva del hombre con capacidad para hacer raciocinios sobre datos concretos, combinar y dividir. Pero tal virtualidad excede los límites del plano sensitivo, como quedó demostrado más arriba.⁴⁸ Por tanto, cogitativa no indica sino la facultad misma

⁴⁰ *Ib.* 428 a 12-18.

⁴¹ *Ib.* 428 a 18-b 10.

⁴² *Ib.* 428 b 13 sq.

⁴³ *De an.* III: o. c., f. [86]sq.

⁴⁴ Cfr. *supra*, n. 3. *Phantasia*.

⁴⁵ *De an.* II. o. c., f. xc^v; o. c. (ed. Crawford), 372sq.

⁴⁶ o. c., t. 5, pp. 326s.

⁴⁷ 140. Cfr. *Ib.* II 18.112.

⁴⁸ d. 5, q. 6 (3^a concl.), n. 12.

180 tentiam sensitivam interiorem discernentem inter conveniens et dis-
conveniens, prout speciali modo in homine existit; et in illo habet
maiolem aliquam perfectionem, quia non tantum ex instinctu naturae
ducitur, sed etiam ex maiori cognitione et experientia, et saepe etiam a
ratione dirigitur.

11. *Memoria.* Memoria ab Aristotele, *De memoria et reminiscentia*, cap.
185 1,⁴⁹ dicitur quaedam potentia quae cognoscit praeterita [ut iam] cog-
nita. Sed specialiter ab aliquibus dicitur memoria quaedam potentia
potens cognoscere idem quod aestimativa, tamen in absentia obiecto-
rum. Cognoscit enim brutum rem sub ratione convenientis vel discon-
venientis, licet illam praesentem non habeat, ut canes dormientes
190 saepe latrant, propter similem apprehensionem.

12. *Reminiscentia.* Reminiscentia dicitur quaedam potentia quae re-
rum praeteritarum memoratur, non simplici modo, sed cum quadam
imaginatione, et quasi discursu.

195 Propter quod multi putant hanc virtutem non pertinere ad vir-
tutes sensitivas, sed ad intellectum. Quod videtur insinuare Aristote-
les, in principio *De memoria et reminiscentia*,⁵⁰ dicens quod qui praestant
ingenio, praestant et reminiscentia, qui autem hebetes ingenio sunt, so-
lent memoria praestare.

200 Tamen, ibidem, Aristoteles, cap. 2,⁵¹ aperte docet esse virtutem
sensitivam; quod etiam a signo probat, nam cum quis conatur per re-
miniscentiam indagare lassatur, et si <cessat> indagare, solet obiter in-
venire quod discurrendo non potuit invenire. Sed hoc signum fallax
[est], nam ad hoc satis est concomitantia quae invenitur inter opera in-
tellectus et sensus.

205 Quare iudico reminiscentiam potissime fieri ab intellectu,
saltem ad discursum et compositiones, quae illi admiscentur, quia

11 185 ut iam L, etiam S 190 similem add. cognitionem et (Ib.) L

12 195 ad intellectum add. in margine a. m. ... [?] reminiscentia et recordatio dubitat
Fonseca, 1 *Metaphysicae*, cap. 1 [o. c., t. 1, col. 50 l]... [?] utrum sint idem, et respondet
quod «reminiscentia semper est cum ratiocinatione discurrente ex his quae novit ad
ea in mentem revocanda, quae memoriae non occurrunt; recordatio autem dicitur de
quovis memorandi actu, etiam simplici et sine discursu, sed quia recordationis
nomen per se videtur [ferre liberam quamdam praeteriti recognitionem quae non est
in brutis animantibus]» S 196-197 qui... reminiscentia om. L 201 cessat] sat
S 203 est L, om. S